
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 25 августа 2022 года             № 209 

 

О внесении  изменений  в Схему  

территориального планирования  

Рыбинского муниципального района 

Ярославской области 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, законом 

Ярославской области от 11 октября 2006 года № 66-з «О градостроительной деятельности 

на территории Ярославской области», Уставом Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района Ярославской области от 25.06.2015 № 736   «О Схеме территориального 

планирования Рыбинского муниципального района Ярославской области» следующие 

изменения: 

1.1. пункт 5 решения изложить в следующей редакции: «5. Контроль за 

исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального 

Совета Рыбинского муниципального района по экономической политике и 

имущественным отношениям.»; 

1.2. утвердить в новой редакции Положение о территориальном планировании 

(приложение 1); 

1.3. утвердить в новой редакции Карту планируемого размещения объектов 

местного значения (приложение 2). 

2. Разместить Схему территориального планирования Рыбинского 

муниципального района Ярославской области, в редакции настоящего решения, в 

Федеральной государственной информационной системе территориального планирования 

и на официальном сайте администрации Рыбинского муниципального района в сети 

«Интернет». 

3. Опубликовать  настоящее решение в газете «Новая жизнь». 

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по экономической политике 

и имущественным отношениям.  

 

 

Председатель Муниципального Совета         Глава Рыбинского  

Рыбинского муниципального района          муниципального района  

 

    А.В. Малышев              Т.А. Смирнова 



 

2 

 

Приложение 1 

 к решению Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района  

от 25.08.2022  № 209. 

 

Положение о территориальном планировании 
  

   
СОСТАВ СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Материалы по обоснованию  

- Материалы по обоснованию в текстовой форме 

- Графические материалы: 

№ 

п/п 
Наименование Лист Масштаб 

1 
Карта размещения объектов социальной инфраструктуры, отдыха и 

туризма Рыбинского района Ярославской области. 
1 1:50 000 

2 
Карта размещения объектов производственного, специального 

назначения и инженерно-транспортной инфраструктуры Рыбинского 

района Ярославской области. 
2.1 1:50 000 

3 Дорожная сеть Рыбинского района Ярославской области 2.2 1:50 000 

4 
Карта особо охраняемых природных территорий и объектов 

культурного наследия Рыбинского района Ярославской области. 
3 1:50 000 

5 
Карта границ поселений и населённых пунктов, входящих в состав 

Рыбинского района Ярославской области. 
4 1:50 000 

6 
Карта зон с особыми условиями использования территории 

Рыбинского района Ярославской области. 
5 1:50 000 

7 
Карта территорий, подверженных риску возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Рыбинского района Ярославской области. 
6 1:50 000 

 

Утверждаемая часть 

-  Положение о территориальном планировании 

-  Графические материалы: 

№ 

п/п 
Наименование Лист Масштаб 

1 
Карта планируемого размещения объектов местного значения 

муниципального района  
7 1:50 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Содержание 

 

1. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения 

объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, их 

местоположение (указываются наименования поселения, межселенной территории, 

населенного пункта), а также характеристики зон с особыми условиями использования 

территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением 

данных объектов                     4 

 

2. Параметры функциональных зон, установленных на межселенных 

территориях, в случае, если на межселенных территориях планируется размещение 

объектов местного значения (за исключением линейных объектов), а также сведения о 

планируемых для размещения в указанных зонах объектах местного значения   

                    35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

1. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения 

объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, 

их местоположение (указываются наименования поселения, межселенной 

территории, населенного пункта), а также характеристики зон с особыми условиями 

использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи 

с размещением данных объектов. 

 

 

Схемой территориального планирования Рыбинского района Ярославской области 

предусмотрено размещение объектов местного значения образования, культуры, туризма 

и рекреации, физической культуры и спорта, финансового обслуживания населения,  

газоснабжения, связи, сельскохозяйственного производства, транспорта, ритуальных 

услуг и обеспечения пожарной безопасности. Состав и размещение объектов жилищного 

строительства, торговли, сферы услуг, мобильных объектов уточняются при разработке 

проектов планировок территории.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов 

местного значения муниципального района, их основные характеристики, их местоположение 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области образования 

Первая очередь (до 2030 года) 

1.1 Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

средняя 

общеобразователь

ная школа 

(строительство) 

с. Погорелка 

Организация 

среднего 

образования 

602010102 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение, с. 

Погорелка 

не 

установлены 

1.2 Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

средняя 

общеобразователь

ная школа 

(строительство) 

п. Искра Октября 

Организация 

среднего 

образования 

602010102 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение, п. 

Искра Октября 

не 

установлены 

2. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области культуры 

Первая очередь (до 2030 года) 

2.1 Общественно-

культурный 

досуговый центр 

(строительство) п. 

Красная Горка 

Организация 

досуга и отдыха 

населения 

602010202 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение, п. 

Красная Горка, 

не 

установлены 

Расчетный срок (до 2040 г.) 



 

6 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2 Объект культурно-

досугового 

(клубного типа) 

(строительство) 

дер. Назарово 

Организация 

досуга и отдыха 

населения 

602010202 452 

места с 

помещен

ием для 

культурн

о-

массовой 

и 

политико

-

воспитат

ельной 

работы с 

населени

ем, 

досуга и 

любител

ьской 

деятельн

ости и 

библиоте

кой 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, дер. 

Назарово 

не 

установлены 

3. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области физической культуры и спорта 

Первая очередь (до 2030 года) 

3.1 Спортивный зал 

(строительство) с. 

Сретенье 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010301 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение, с. 

Сретенье  

не 

установлены 



 

7 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

3.2 Спортивные 

плоскостные 

сооружения 

(строительство) с. 

Ивановское, дер. 

Ларионово, дер. 

Ясенево, с. 

Раздумово, дер. 

Юрино, дер. 

Селехово  

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение, с. 

Ивановское, 

дер. 

Ларионово, 

дер. Ясенево, с. 

Раздумово, дер. 

Юрино, дер. 

Селехово 

не 

установлены 

3.3 Спортивное 

плоскостное 

сооружение 

(реконструкция)  

дер. Милюшино 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение, дер. 

Милюшино 

не 

установлены 

3.4 Физкультурно-

оздоровительный 

комплекс 

(строительство)  

п. Октябрьский 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, п. 

Октябрьский 

не 

установлены 

3.5 Спортивный 

комплекс 

(строительство)  

п. Искра Октября 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010301 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение, п. 

Искра Октября 

не 

установлены 

3.6 Спортивные 

плоскостные 

сооружения (поля 

для мини-футбола) 

(строительство)  

дер. Якунники 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение, с. 

Покров, 

дер. Якунники 

не 

установлены 



 

8 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

3.7 Спортивное 

плоскостное 

сооружение 

(площадка для 

воркаута) 

с. Арефино 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение, 

с. Арефино 

не 

установлены 

Расчетный срок (до 2040 г.) 

3.8 Спортивный 

стадион 

(строительство)  

пос. Каменники 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 Общая 

площадь 

0,8 – 1,0 

га 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Каменниковско

е сельское 

поселение, пос. 

Каменники 

не 

установлены 

3.9 Спортивные 

плоскостные 

сооружения 

(строительство) 

дер. Назарово, п. 

Шашково, д. 

Хопылёво 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, дер. 

Назарово, 

п. Шашково, д. 

Хопылёво 

не 

установлены 

3.10 Спортивные 

плоскостные 

сооружения 

(строительство) 

дер. Большое 

Погорелово, дер. 

Ивановское, дер. 

Антоново, дер. 

Соловьевское 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение, дер. 

Большое 

Погорелово, 

дер. 

Ивановское, 

дер. Антоново, 

дер. 

Соловьевское 

не 

установлены 



 

9 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

3.11 Спортивный 

стадион 

(реконструкция) 

дер. Милюшино 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

объектами 

физической 

культуры и 

спорта 

602010302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение, дер. 

Милюшино 

не 

установлены 

4. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области туризма и рекреации 

Первая очередь (до 2030 года) 

4.1 База отдыха 

(строительство) с. 

Арефино 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010605 10,5 га Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение, к 

югу от 

с. Арефино 

берег р. Ухра 

не 

установлены 

4.2 Турбаза 

(строительство) 

дер. Кузовлево   

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010605 12,2 га Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение, к 

югу от 

дер. Кузовлево  

берег р. Ухра 

не 

установлены 

4.3 Ландшафтные 

видовые дороги 

(строительство 

благоустроенных 

пешеходных и 

велосипедных 

трасс) 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602030407 протяже

нность 8 

км 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, дер. 

Дёмино, 

дер. Шашково, 

дер. Хопылево 

) 

не 

установлены 



 

10 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

4.4 Ландшафтные 

видовые дороги 

(строительство 

благоустроенных 

пешеходных и 

велосипедных 

трасс) 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602030407 протяже

нность 

13,5 км 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, дер. 

Дёмино, 

дер. Гаврилово, 

дер. Борок, 

г. Рыбинск 

не 

установлены 

Расчетный срок (до 2040 г.) 

4.5 Гостиница 

(Создание 

комплекса 

обеспечивающей 

инфраструктуры) 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010601 Емкость 

объекта 

– 30 мест 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение, 

с. Арефино 

не 

установлены 

4.6 База отдыха  Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010605 Емкость 

объекта 

– 50 мест 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение, д. 

Черемушки, на 

участке 

сопредельном с 

парком 

усадьбы 

Небольсиных-

Листратовых 

не 

установлены 

Соблюдение 

законодатель

ства в 

области 

охраны 

объектов 

культурного 

наследия 



 

11 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

4.7 Проведение 

реставрационных 

работ на 

выявленном 

объекте 

культурного 

наследия 

«Ансамбль 

усадьбы 

Шубиных» для 

создания базы 

отдыха и 

кемпинга, 

благоустройство 

парка. 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010605 Ансамбл

ь 

усадьбы 

Шубины

х – 

выявлен

ный 

ОКН 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, д. 

Алексеевское 

Не 

установлены. 

Соблюдение 

законодатель

ства в 

области 

охраны 

объектов 

культурного 

4.8 База отдыха 

(строительство) 

дер. Пахонино 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010605 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение, дер. 

Пахонино 

Не 

установлены. 

Соблюдение 

водо-

охранных и 

при-брежных 

защитных 

зон  

4.9 Строительство 

гостиницы для 

паломников, 

приезжающих в 

Богоявленский 

храм д. Хопылёво 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, д. 

Хопылёво 

Не 

устанавлива

ются. 

Соблюдение 

законодатель

ства в 

области 

охраны 

объектов 

культурного 

наследия, 

соблюдение 

водоохранны

х и 

прибрежных 

защитных 

зон 



 

12 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

4.10 Строительство 

странноприемного 

дома, прокладка 

паломнической 

дороги Спас-Ухра-

урочище 

Вахромеево, 

проведение 

реставрационных 

работ в 

Никольском храме 

с. Спас-Ухра, 

проведение 

консервационных 

работ в 

Преображенском 

храме с. Спас-

Ухра, 

благоустройство 

территории у 

святого источника 

в с. Спас-Ухра 

Создание 

инфраструктуры 

отдыха, туризма 

и спорта 

602010601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение, с. 

Спас-Ухра 

Не 

устанавлива

ются. 

Соблюдение 

законодатель

ства в 

области 

охраны 

объектов 

культурного 

наследия, 

соблюдение 

водоохранны

х и 

прибрежных 

защитных 

зон 

5. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области транспорта, автомобильных дорог местного значения 

Первая очередь (до 2030 года) 

5.1 Строительство 

автомобильной 

дороги «Рыбинск - 

Тутаев (до дер. 

Помогалово)» - д. 

Демидово - д. 

Бурнаково - д. 

Паулино» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 3,3 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.2 Строительство 

автомобильной 

дороги «Арефино - 

Ананьино» - д. 

Спас- Ухра» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 1,0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 



 

13 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

5.3 Строительство 

автомобильной 

дороги «Окружная 

дорога г. Рыбинск-

полигон д. 

Выдрино» - СНТ 

"Локомотив", СНТ 

"Луч", СНТ 

"Моторостроитель

-1" в районе д. 

Костерино 

(продление) 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 3,8 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.4 ремонт 

автомобильной 

дороги «Рыбинск - 

Тутаев (до дер. 

Помогалово)» - д. 

Деревенька» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 0,85 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.5 ремонт 

автомобильной 

дороги «Окружная 

дорога г. 

Рыбинск» - д. 

Глазатово - д. 

Демихово - д. 

Стрижово» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 2,3 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.6 ремонт 

автомобильной 

дороги «Рыбинск-

Тутаев (до дер. 

Помогалово)» - д. 

Глинино» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 0,9 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.7 ремонт 

«Автомобильной 

дороги к в/ч 03705 

(Рыбинск)» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 4,8 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 



 

14 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

5.8 ремонт 

автомобильной 

дороги «д. 

Максимовское - д. 

Акулинское» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 1,6 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское и 

Волжское 

сельские 

поселения 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.9 ремонт 

автомобильной 

дороги «д. 

Галзаково - д. 

Капустино» - д. 

Протасово» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 0,4 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.10 ремонт 

автомобильной 

дороги «д. 

Хламово - д. 

Кишатино - д. 

Кузовлево» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 2,2 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.11 ремонт 

автомобильной 

дороги «Сергиев 

Посад- Калязин - 

Рыбинск - 

Череповец "Р-

104"» - пос. ГЭС» 

( до границы с г. 

Рыбинском) 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 1,4 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение 

 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.12 ремонт 

автомобильной 

дороги «п. 

Октябрьский - д. 

Потыпкино - с. 

Красное - д. 

Рютово - с. 

Тихвинское» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 9,4 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.13 ремонт 

автомобильной 

дороги «д. 

Коняево- д. 

Простино» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 10,8 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 



 

15 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

5.14 ремонт 

автомобильной 

дороги «д. 

Дорожная - д. 

Овсянниково- д. 

Ларинское - д. 

Гурьево» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 2,0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.15 ремонт 

автомобильной 

дороги «Рыбинск - 

Глебово» - д. 

Ольшаки» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 1,0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.16 ремонт 

автомобильной 

дороги «Песочное 

- Новоселки» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 0,28 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.17 ремонт 

автомобильной 

дороги «Шишкино 

- Филиппово» 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 0,75 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

Расчетный срок (до 2040 г.) 

5.18 Объездная дорога 

(строительство) с. 

Глебово 

Автотранспортно

е обслуживание 

602030302 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение: 

с. Глебово 

устанавливае

тся 

придорожная 

полоса 

5.19 Строительство 

паромной 

автомобильной 

переправы через р. 

Волга в створе 

автомобильной 

дороги Большое 

Село – Киндяки 

(Запрудново) 

Автотранспортно

е обслуживание 

602031306 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Не 

устанавлены. 

Соблюдение 

водо-

охранных и 

при-брежных 

защитных 

зон 

6. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области сельского хозяйства 



 

16 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

Первая очередь (до 2030 г.) 

6.1 

 

 

Модернизация 

(реконструкция) 

птицеводческого 

комплекса 

(приобретение 

оборудования для 

содержания кур-

несушек, 

оборудования цеха 

сортировки и 

упаковки яиц, 

оборудования 

инкубатория, 

оборудования по 

переработке 

мясопродукции) 

ОАО «Волжанин». 

Предприятие по 

разведению 

сельскохозяйстве

нной птицы 

602020208 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение, 

вблизи п. 

Ермаково 

Расчетная 

санитарно-

защитная 

зона 

6.2 Молочно-

товарный 

комплекс «ООО 

Молога» 

Предприятие по 

разведению 

молочного 

крупного 

рогатого скота, 

производство 

сырого молока 

602020202 поголовь

е -1196 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское с/п, 

вблизи с. 

Глебово 

Расчетная 

санитарно-

защитная 

зона 

6.3 Комплекс 

аквакультуры 

ООО «Агриволга» 

Предприятие по 

выращиванию 

австралийского 

красно 

клешневого рака 

(пресноводного 

лобстера) и 

форели 

602020215 300 

тонн/год 

(форель) 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское с/п, 

в районе с. 

Погорелка 

Расчетная 

санитарно-

защитная 

зона 

6.4 Строительство 4-х 

птичников для 

выращивания 

цыплят АО 

«Ярославский 

бройлер» 

Предприятие по 

разведению 

сельскохозяйстве

нной птицы 

602020208 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, на 

площадке 

бывшего 

свиноводческог

о комплекса 

ОАО «Залесье» 

Расчетная 

санитарно-

защитная 

зона 



 

17 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

6.5 Строительство 

дополнительных 

мощностей по 

убою и 

переработке мяса 

птицы АО 

«Ярославский 

бройлер» 

Предприятие по 

разведению 

сельскохозяйстве

нной птицы 

602020208 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, на 

площадке 

бывшего 

свиноводческог

о комплекса 

ОАО «Залесье» 

Расчетная 

санитарно-

защитная 

зона 

6.6 Комплекс 

аквакультуры АО 

«Ярославский 

бройлер» 

Предприятие по 

выращиванию 

клариевого сома 

602020215 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, на 

площадке 

бывшего 

свиноводческог

о комплекса 

ОАО «Залесье» 

Расчетная 

санитарно-

защитная 

зона 

7. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области 

газоснабжения 

Первая очередь (2030 г.) 

7.1 Газопровод 

межпоселковый д. 

Вокшерино - п. 

Шашково о 

отводом на д. 

Новый Поселок 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области. 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район,  

Назаровское 

сельское 

поселение,  

охранная 

зона 

7.2 Межпоселковый 

газопровод  п. 

Шашково-дер. 

Паздеринское - п. 

Кирова - д. 

Хопылёво 

(строительство) 

обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 



 

18 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.3 Отвод от 

межпоселкового 

газопровода от  

ГРС 2 г. Рыбинск 

до д. Демино на д. 

Борок Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 0.81 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение,  

охранная 

зона 

7.4 Отвод от 

газопровода 

межпоселковый  

«ГРС 3 г. 

Рыбинск- д. 

Узково - п. 

Костино» на д. 

Хвощевка 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение,  

охранная 

зона 

7.5 Межпоселковый 

газопровод  отвод 

от д. Ларионово  

на д.  Усково, д. 

Легково 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение,  

охранная 

зона 

7.6 Отводы от 

межпоселкового 

газопровода «ГРС 

3 г. Рыбинск - сан. 

Черная речка - 

с.Охотино» на д. 

Дружба, с. 

Покров,  д. Новая,  

д. Максимовское 

Рыбинского и 

Мышкинского 

районов 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение,  

охранная 

зона 



 

19 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.7 Отвод от 

межпоселкового 

газопровода  г. 

Рыбинск - п. 

Каменники  на д. 

Угол Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.17 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Каменниковско

е сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.8 Реконструкция 

газопровода от 

ГРС-2 г. Рыбинск-

дер. Назарово 

(строительство 

параллельного 

газопровода) со 

строительством 

отвода на п. 

Майский 

обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.9 Отводы от 

межпоселкового 

газопровода «с.  

Глебово - д. 

Ларионово» на д. 

Ивановское, д. 

Ясенево 

(дальнейшая 

газификация), д. 

Горохово, д. 

Селехово, д. 

Коткино, д. 

Василёво, д. 

Текунино, д. 

Погорелка, д. 

Обухово, д. 

Могильца, д. 

Петрицево, д. 

Починок, д. 

Плоское 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 



 

20 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.10 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от д. Починок до 

д. Малое Семино с 

газификацией д. 

Бол. Займище и 

Бол. Семино 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.25 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.11 Отводы от 

межпоселкового 

газопровода  «г. 

Рыбинск - п. 

Судоверфь» на д. 

Малинники, д. 

Макарово, д. 

Бурково 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.12 Межпоселковый 

газопро-вод 

«Глебово - Бол. 

Вы-соко» с 

отводами на д.  

Кабатово, д. 

Петрицево, 

Подвиталово, д. 

Головино, п. 

Кобостово, д. 

Крутец, д. 

Полежаево, д.  

Малое Высоко и 

газификацией 

населённых 

пунктов по трассе 

прохождения 

газопровода: 

Мартынцево, 

Юрино, Бабурино, 

Крутец, Бол. 

Высоково 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 



 

21 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.13 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от д. Пригорки до 

д. Куклино, д. 

Шишкино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.66 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.14 Межпоселковый 

газопровод д. 

Завражье-д. 

Большое 

Андрейково 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 3.7 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.15 Межпоселковый 

газопровод от д. 

Сельцо - п. 

Староселье -  

д.Селишко 

Окороково - д. 

Кедровка   

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 3.29 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.16 Газопровод 

межпоселковый 

(строительство) до 

дер. Залужье и 

дер. Новый 

Посёлок-1 

обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение, дер. 

Залужье, дер. 

Новый 

Посёлок-1 

охранная 

зона 

Расчетный срок (2040 г.) 



 

22 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.17 Межпоселковый 

газопровод-отвод  

от 

межпоселкового 

газопровода «ГРС 

2 г. Рыбинск - д. 

Демино»  на п. 

Майский, д. Малое 

Троицкое, д. 

Большое Троицкое   

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.19 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.18 Межпоселковый 

газопровод п. 

Песочное-д. 

Гришенино- д. 

Березняки-д. 

Панфилки-

д.Красное-д. 

Рютово-д. 

Тихвинское 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 7.65 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.19 Межпоселковый 

газопровод д. 

Красная Горка-д. 

Дмитриевка-д. 

Конюшино-д. 

Михайловское-д. 

Поповское 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 4.6 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.20 Межпоселковый 

газопровод от с. 

Сретенье до д. 

Стрельниково - д. 

Фелисово-д. 

Говядово - д. 

Кирилловское 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.8 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 



 

23 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.21 Межпоселковый 

газопровод д. 

Соловьевское - д. 

Антоново - д. 

Досугово - д. 

Волково - д. 

Дымовское - д. 

Сидорково - с. 

Огарково - д. 

Осташево -  д. 

Милюшино -  д. 

Ивановское -  д. 

Большое 

Погорелово - д. 

Костино - д. 

Пахонино - д. Ляга 

- Роканово с 

отводом от д. 

Соловьевское на д. 

Шлыково - д. 

Большие Мхи 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 37.29 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 



 

24 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.22 Отводы от 

межпоселкового 

газопровода «ГРС 

3 г. Рыбинск - сан. 

Черная речка - 

с.Охотино» на д. 

Большое Кстово, 

д. Дорожная, д. 

Воробьёвка, д. 

Михалево, д. 

Дурдино, д. 

Великий Мох, д. 

Соколово, с. 

Никольское, с. 

Николо-Корма,  д. 

Дегтярицы, д. 

Тимошкино, д. 

Кордиколово 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 7. 43 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение, 

охранная 

зона 

7.23 Межпоселковый 

газопровод от ГРС 

Дюдьково-д. 

Лаврово-д. Дор- д. 

Гармоново - д. 

Киселево - п. Лом, 

с отводом до д. 

Левино, д. 

Запрудново 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 14.2 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.24 Межпоселковый 

газопровод от п. 

Лом до д.Лом, д. 

Вандышево (31 

км), д. Пиняги, д. 

Новая, д. Ивакино, 

д. Антоново, д. 

Палкино, д. 

Сельцо 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 12.55 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 



 

25 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.25 Межпоселковый 

газопровод от д. 

Запрудново до д. 

Вандышево 

(47км),  д. 

Подносково, д. 

Шишланово 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 5.11 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.26 Газопровод от ГРС 

Рыбинск-2  до 

д.Селишки, д. 

Ивашево, д. 

Ермолино   

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 6.49 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.27 Межпоселковый 

газопровод от ГРС 

Рыбинск-3 на д. 

Суховское, д. 

Якунники - д. 

Воронино- 

д.Денисьево-д. 

Скородумово-д. 

Семеновское-д. 

Забава отводом на 

д. Красный 

Пахарь-д. 

Никольское-д. 

Аксеново 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 10.58 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение 

охранная 

зона 

7.28 Газификация д. 

Ильинское за счёт 

отвода 

межпоселкового 

газопровода из 

Тутаевского 

района 

обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение, д. 

Ильинское 

охранная 

зона 



 

26 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.29 Газификация д. 

Пономарицы и д. 

Будихино за счёт 

строительства 

газопроводов от 

отвода 

межпоселкового 

газопровода «г. 

Рыбинск - с. 

Глебово» на п. 

Тихменево 

обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение, д. 

Пономарицы и 

д. Будихино 

охранная 

зона 

7.30 Газификация д. 

Большая Белева,  

д. Горки, с. 

Раздумово, д. 

Новинки, д. 

Подорожная, д. 

Добрино, д. 

Мархачево, д. 

Ковыкино, д. 

Осорино за счёт 

строительства 

отводов от 

межпоселкового 

газопровода «г. 

Рыбинск - с. 

Глебово». 

обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение, 

Большая 

Белева,  д. 

Горки, с. 

Раздумово, д. 

Новинки, д. 

Подорожная, д. 

Добрино, д. 

Мархачево, д. 

Ковыкино, д. 

Осорино 

охранная 

зона 

7.31 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от с. Тихменево до 

д. Волково 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 0.1 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сель-ское 

поселение 

Межпоселков

ый 

газопровод-

отвод от с. 

Тихменево до 

д. Волково 



 

27 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.32 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от ПРГ г. Рыбинс - 

д. Малая Белева - 

д. Ефремцево- д. 

Подорожная - с. 

Глебово 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 12.21 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Глебовское 

сельское 

поселение 

Межпоселков

ый 

газопровод - 

отвод от ПРГ 

г. Рыбинс - д. 

Малая Белева 

- д. 

Ефремцево- 

д. 

Подорожная - 

с. Глебово 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

7.33 Отвод от 

межпоселкового 

газопровода «с. 

Кременево – с. 

Вощиково – с. 

Арефино» на д. 

Гончарово 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 11.74 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение 

Отвод от 

межпоселков

ого 

газопровода 

«с. 

Кременево – 

с. Вощиково 

– с. 

Арефино» на 

д. Гончарово 

7.34 Отводы от 

«Газопровода 

межпоселкового с. 

Арефино– д. 

Починок-Болотово 

с отводом на д. 

Афремово и 

д.Ананьино»  на д. 

Ивановское, д. 

Борщевка, д. 

Козицыно 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 3.94 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Арефинское 

сельское 

поселение 

Отводы от 

«Газопровода 

межпоселков

ого с. 

Арефино– д. 

Починок-

Болотово с 

отводом на д. 

Афремово и 

д.Ананьино»  

на д. 

Ивановское, 

д. Борщевка, 

д. Козицыно 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 



 

28 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.35 Межпоселковый 

газопровод д. 

Большие Мхи-д. 

Васильково с 

отводами д. 

Болтино, д. Малое 

Черняево, д. 

Большое 

Черняево, д. 

Оболтино, д. 

Прошино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 10.59 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Огарковское 

сельское 

поселение, 

Арефинское 

сельское 

поселение 

Межпоселков

ый 

газопровод д. 

Большие 

Мхи-д. 

Васильково с 

отводами д. 

Болтино, д. 

Малое 

Черняево, д. 

Большое 

Черняево, д. 

Оболтино, д. 

Прошино 

7.36 Межпоселковый 

газопровод  отвод 

от д. Конюшино 

до д. Солыгаево 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 0.68 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.37 Межпоселковый 

газопровод  отвод 

от ПРГ с. Сретенье 

до д. 

Стрельниково 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.38 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от газопровода 

межпоселкового 

«с. Стрельниково 

– д. Васильевское 

– д. Чудиново 

Рыбинского 

района – д. 

Демидово 

Большесельского 

района» до д. 

Сельцо 

Воскресенское 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 



 

29 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.39 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от с Ермаково до 

д. Демидовское 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 По 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Волжское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.40 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от д.Завражье до д. 

Израили-д. 

Ворыгино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.5 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.41 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от 

межпоселкового 

газопровода г. 

Рыбинск-с. 

Глебово от д. 

Рябухино до д. 

Дятлово, д. 

Харинская 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.42 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от д. Новый 

Поселок до 

д.Мешково, д. 

Малый Дор, д. 

Большой Дор 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.5 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.43 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от  газопровода «г. 

Рыбинск-с. 

Глебово» на д. 

Глушицы- д. 

Андроново - д. 

Гришкино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 3.99 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.44 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от д. Гришкино до 

д. Харитоново, д. 

Архарово 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.91 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 



 

30 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.45 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от г. Рыбинск до д. 

Почесновики 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.0 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Судоверфское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.46 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от пос. 

Октябрьский до д. 

Андреевское, с. 

Панфилово 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.71 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.47 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от д. Андреевское 

до д. Ильинское, д. 

Потыпкино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.3 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.48 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от с. Панфилово 

до д. 

Мартьяновское, д. 

Новое 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 4.04 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.49 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от п. Песочное до 

д. Новоселки, д. 

Тамонники, д. 

Приволжье 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.35 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.50 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от с. Дюдьково до 

д. Дьяковское, д. 

Купалино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.87 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.51 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от д. Лаврово до 

д.Антипино, д. 

Якушево д. 

Сидорово, д. 

Лапино 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.74 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Октябрьское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 



 

31 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.52 Отвод газопровода 

межпоселкового  

от « ГРС 1 г. 

Рыбинск - д. 

Малая Киселиха - 

п. Кстово - п. 

Красная Горка» от 

п. Красная Горка 

на д. 

Максимовское 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 0.8 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.53 Газопроводы-

отводы от 

газопровода 

межпоселкового  « 

ГРС 3 г. Рыбинск - 

д. Бараниха - с. 

Сретенье» на д. 

Стрижово, д. 

Шелепино, д. 

Гурьево, д. 

Ларинское 

Рыбинского  

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.73 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Покровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.54 Межпоселковый 

газопровод-отвод 

от п. Староселье 

на д. Инопажь - д. 

Шишкино - д. 

Филиппово   

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.44 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 



 

32 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.55 Межпоселковые 

газопроводы - 

отводы от д. 

Погорелка на д. 

Шестовское и на 

д. Болоново, д. 

Пирогово 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 8.19 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.56 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от д. Хопылево на 

д. Деревенька, д. 

Петряево 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 2.59 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.57 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от д. Новый 

Поселок на д. 

Титовское, д. 

Федюшино 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.5 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.58 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от г. Рыбинск ул. 

3-я Тарнопольская 

на д. Назарово ул. 

Лесотарная 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 0.56 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 



 

33 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

7.59 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от д. Петрицево на 

д. Овинчища 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 1.5 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.60 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от п. Каменники 

на д. Юркино, д. 

Вараксино, д. 

Долгий Мох, д. 

Починок 

Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 6.13 км Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Каменниковско

е сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

7.61 Межпоселковый 

газопровод - отвод 

от д. Погорелка на 

п. Песочное 

левобережная 

часть Рыбинского 

района 

Ярославской 

области 

Обеспечение 

природным газом 

потребителей 

602040601 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район, 

Назаровское 

сельское 

поселение 

Охранная 

зона 

8. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области связи 

Первая очередь (2030 г.) 

8.1 

Башни и 

радиорелейные 

линии связи 

(строительство) 

Обеспечение 

связи 

602041506 Скорость 

передачи 

данных 

155 

Мбит/с 

Рыбинский 

муниципальны

й район 

(Арефинское 

СП, 

Назаровское 

СП, 

Огарковское 

СП, Волжское 

СП) 

Санитарно-

защитные 

зоны 

9. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения специального назначения 

Первая очередь (2030 г.) 



 

34 

 

№ 

п/п 
Наименование Назначение 

Код 

объекта 

региональн

ого и 

местного 

значения 

Основны

е 

характер

истики 

Местоположен

ие 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территорий 

1 2 3 4 5 6 7 

9.1 Организация 

кладбища 

Ритуальные 

услуги 

602050301 3 га Рыбинский 

муниципальны

й район,  

Арефинское 

с/п, к востоку 

от 

д.Воронково, у 

границы 

сельского 

поселения 

Санитарно-

защитная 

зона 

10. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения в области обеспечения пожарной безопасности 

Первая очередь (2030 г.) 

10.1 Пожарные 

водоёмы 

Противопожарна

я безопасность 

602050202 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район,  

Глебовское с/п, 

с. Глебово (2 

объекта), с. 

Погорелка (1) 

не 

установлены 

10.2 Пожарные 

водоёмы 

Противопожарна

я безопасность 

602050202 по 

заданию 

на 

проектир

ование 

Рыбинский 

муниципальны

й район,  

Судоверфское 

с/п, д.Завражье 

(5 объектов), 

по 1 - 

д.Ануфриево, 

д.Стерлядево, 

д.Ильино, 

д.Почесновики 

не 

установлены 

 



 

35 

 

2. Параметры функциональных зон, установленных на межселенных территориях, в 

случае, если на межселенных территориях планируется размещение объектов 

местного значения (за исключением линейных объектов), а также сведения о 

планируемых для размещения в указанных зонах объектах местного значения. 

 

 

На территории Рыбинского муниципального района межселенные территории 

отсутствуют. 

 

 

 

 

Глава Рыбинского муниципального района      Т.А. Смирнова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

 

Приложение 2 

 к решению  Муниципального  Совета  

Рыбинского муниципального района  

от 25.08.2022  № 209. 

 

 
 

 

 

Глава Рыбинского муниципального района      Т.А. Смирнова 

 


